- 1 -

附件 1

海口市专项帮扶资金项目

绩效自评报告

评价类型：□实施过程评价 √完成结果评价

项目名称： 2018年度帮扶资金

项目单位： 海口市工会困难职工帮扶中心

主管部门： 海口市总工会

评价时间： 2018年 1月 1日 至 2018年 12 月 31 日

组织方式：□财政部门 □主管部门 √项目单位

评价机构：□中介机构 □专家组 √项目单位评价组

评价单位（盖章）：海口市总工会

上报时间：2019年 7月 19日

- 2 -

附件 2

海口市总工会

2018 年度帮扶资金支出项目绩效评价报告

根据海南省总工会《关于开展 2018 年度帮扶资金绩效考评

和检查工作的通知》（琼工办发〔2019〕84 号）的要求，我会

对 2018 年度帮扶资金支出项目支出绩效考评进行了自检自评，

现将项目绩效评价分析情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目单位基本情况

海口市工会困难职工帮扶中心是海口市总工会下属正科级

事业单位，成立于 2003 年 3 月，时为市总机关内设临时机构。

2009 年 9 月市编办批复成立海口市困难职工帮扶中心，核定事

业编制 3人，其中：单位领导岗位 1名，其他管理人员岗位 2名，

经费自筹解决。由于种种原因，批复的事业编制人员没有正式到

位，现由市总机关 1名主任科员兼任负责人，聘用 5名工作人员。

目前经费收支纳入市总机关统一核算，各类帮扶专项资金主要由

省总拨付、市总配套，其他经费由市总统一安排预算。

截止 2018 年 12 月，海口市在档困难职工总数 395 户，涉及

1536 人。其中城镇职工 234 户，农民工 161 户。

（二）项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

困难职工帮扶项目属于上级部门拨付专项资金、地方进行配

- 3 -

套的经常性项目。项目资金主要用于工会困难职工帮扶中心开展

“两节”送温暖和平时日常帮扶救助活动，起止时间为 2018 年

1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日。各级帮扶资金我会按照专项资

金使用用途和范围的要求，主要用在帮扶系统内建立了困难职工

（含农民工）档案的职工提供生活救助、医疗救助和就学救助。

（三）跨年度项目的预期总目标及阶段性目标

按照 2018 年全市工会工作会议作出的统一部署， 2018 年

计划使用帮扶资金 408.3016 万元，用在在档困难职工（含农民

工）生活救助、医疗救助和就学救助上，帮扶 1144 人次。

二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金到位情况分析。

2018 年度共安排各类帮扶项目资金共计 408.3016 万元。分

别为：中央财政 89.8854 万元，全总工会 6万元，省财政 88 万

元，省总工会 77.88 万元，市财政配套 63.5 万元，市总本级

83.0362 万元。资金到位率 100%。

（二）项目资金实际使用情况分析。

截止 2018 年 12 月 31 日，项目共支出 408.3016万元。根据

资金要求及方案预算全部用于对困难职工开展两节“送温暖”、

“金秋助学”和平时帮扶救助工作。中央、省财政专项资金主要

用在困难职工生活救助、医疗救助和助学救助上，各类专项资金

按拨付程序提交拨付请示，全额拨付到位，并在规定的时限内用

于开展相关工作。

（三）项目资金管理情况分析。

- 4 -

本项目经费由海口市总工会和市财政国库支付局统一核算

管理，按照项目计划安排和实际工作情况开支，做到了专款专用,

所有资金均按照全总、省总、省财政、市财政关于帮扶资金的具

体使用要求和专项资金使用预算方案严格执行。

三、项目组织实施情况

（一）项目组织情况分析

我会按照专项资金拨款通知要求，按照“先建档、后帮扶、

实名制”的工作原则，有计划、按步骤地开展了困难职工帮扶工

作。所有的帮扶资金全部按照使用要求和分配救助指标户数进行，

而且全部资金已于 2018 年 12 月 31 日前使用完成，完成率 100%；

每笔专项资金均按照实名制通过银行转账至受助职工大海惠工

卡或者社保卡内。

（二）项目管理情况分析

依据《财政部关于印发〈困难职工帮扶中心专项资金管理办

法〉的通知》（财建［2006］468 号）、《中央财政专项帮扶资金

使用管理办法》（总工发〔2015〕20 号）和《中华全国总工会办

公厅关于贯彻落实<困难职工帮扶中心专项资金使用管理办法>

有关事项的通知》（总工办发[2009]24 号）、《海南省工会困难职

工帮扶中心专项帮扶资金使用管理暂行办法》和省财政的有关规

定和要求，在省总工会例行年度审计、市总本级经审会专项帮扶

资金审计工作和自查自审的基础上，对专项资金帮扶的全过程进

行检查监督，加强了对帮扶资金使用管理的审计工作，做到依据

帮扶，规范操作，帮扶资金真正用到需要帮扶的困难职工身上。

- 5 -

四、项目绩效情况

（一）项目绩效目标完成情况分析

1、项目的经济性。各类专项资金通过“两节”送温暖、生

活、医疗、助学救助等项目，完成帮扶金发放均在规定范围内，

没有超支和结余。

2、项目的效率性。按照帮扶工作计划，全部专项资金共有

效帮扶困难职工 1144 人次，其中：中央财政资金帮扶 265 人次，

省财政资金帮扶 220 人次，海口市财政配套帮扶资金、全总工会、

省总工会和市总工会帮扶资金共帮扶 659 人次，保证了在档困难

职工帮扶达到每人每年两次以上。

3、项目的有效性。通过帮扶中心审核符合帮扶条件和范围

的职工均得到及时的救助，帮助困难职工群体缓解了一时的燃眉

之急，深获基层工会与职工们的肯定，充分体现了工会帮扶工作

扶贫济困的作用，经抽样 10 户困难职工调查，对工会帮扶工作

满意度 99%以上。

4、项目的可持续性。工会帮扶工作已发展为节日集中帮扶

和经常性制度化帮扶相结合、帮扶济困与扶助脱困相配套、工会

帮困和政府救助相衔接的帮扶工作格局，切实为党政分忧、为职

工解难。对已救助的困难职工进行定期回访，做到职工档案动态

管理，重点关注困难职工家庭的合理需求，在助学、生活、医疗、

就业等救助项目的基础上，探索更多的帮扶方式，帮助职工渡过

难关，切实做到精准解困。

五、综合评价情况及评价结论

- 6 -

2018 年，我市各级工会根据省总工会的统一部署和安排，

继续叫响做实“送温暖”、“金秋助学”、“帮扶解困”等工会帮扶

品牌。上级拨付的帮扶专项资金的投入，有力地促进了我市工会

帮扶工作的开展，推动了帮扶工作制度化、标准化、规范化、常

态化，提高了帮扶工作水平，使工会特色的帮扶工作得到规范，

并迈上新的台阶。

各类帮扶资金发放到困难职工手中后，职工群众们都由衷地

感谢党和政府对困难职工的关怀和帮扶，很多职工还打电话到各

级工会表示感谢，特别是一些因子女上学或其他原因生活特别困

难的职工，称工会帮扶活动的开展犹如雪中送炭，切实帮助他们

解决了生活困难。

2018 年海口市工会困难职工帮扶中心省财政帮扶专项资金

使用绩效实施自评 99 分。项目总体评价优。详见后附《帮扶资

金支出项目绩效评价自评表》

六、主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）主要经验及做法

针对困难帮扶工作涉及面广、工作量大的实际，帮扶中心健

全和完善了相关运行机制，实现解困帮扶工作正常化、经常化、

规范化。

一是建立帮扶中心日常工作制度。《海口市工会困难职工帮

扶中心工作制度》、《困难职工认定办法》、《工作人员岗位职

责》、《帮扶资金使用办法》、《帮扶中心各项帮扶工作指南》、

《工作细则》等多项制度和管理办法并进行上墙公示或印制宣传

- 7 -

单页，定期制定《各级帮扶专项资金使用方案》，实行规范管理，

真正使帮扶工作做到了公平、公正、公开。

二是做到及时处理困难职工群体的救助申报。让职工们随时

申报、随时接访、及时调查、严格审核、准确救助、拓宽影响，

使帮扶工作做到常态化。

三是严格按照困难职工“三级”认定建档标准和省总工会关

于开展工会困难帮扶对象核查工作以及部署的“三比对”核查工

作要求，对帮扶对象逐一进行核查，深入查找和纠正隐瞒事实、

骗保骗助的行为，将一些不符合建档条件人员剔除困难职工档案，

切实甄别帮扶对象，实施精准帮扶。

四是建立困难帮扶公示和监督制度。对帮扶的对象名单、申

报程序、帮扶金额，分别予以公示，做到公平、公正、公开，同

时设立帮扶资金使用监督小组，成员由审计、财务等相关部门的

领导组成，对每年的帮扶资金使用进行年度审查，确保每笔帮扶

资金做到帮得准、扶得到位，使帮扶工作做到规范化。

我们在开展“送温暖”、“金秋助学”、“日常帮扶”等活

动的基础上，创新工作思路，实行帮扶“双结合”，即输血式与

造血式相结合。创新了应急帮扶、造血帮扶的帮扶形式，帮扶中

心在核查职工的困难申请过程中，了解掌握职工劳动技能，多方

寻找就业或培训信息，积极为困难职工谋求就业及技能提高之路，

为困难职工贴心服务，最大限度地为职工办好事实事，深得职工

信赖和社会认可。

（二）存在的问题和建议

- 8 -

一是专项资金项目的使用范围多局限于生活、医疗、助学救

助几方面，职业介绍、职工培训及法律援助等项目开展较为薄弱；

二是帮扶资金筹集渠道较少，每年上级拨付的专项资金，地方财

政虽然相应做了配套，但还达不到要求的比例，发放到困难职工

手上的帮扶资金有限。

今后工作中，对帮扶资金使用预算要精心测算，合理安排各

项专项资金，提高资金的使用效率。不断拓宽帮扶工作面，丰富

帮扶项目，使专项资金发挥更大的效能，把更多的困难职工群众

纳入帮扶救助体系。让更多的困难职工感受到党和政府的温暖和

关怀。

- 9 -

附件 3

帮扶资金支出项目绩效评价指标体系
一级
指标

分
值

二级
指标

分
值

三级
指标

分
值

评价标准
分
值

评价要求 得分

帮

扶

工

作

50

帮扶

目标
4

目标

内容
4

帮扶对象是否明确 2
目标是否明确、细化、量化；

相关制度是否健全。

2

是否建立完善的困难职工档案管

理制度及帮扶资金管理使用规定
2 2

决

策

过

程

40

决

策

依

据

25

是否根据部门年度工作计划预算实施 2 2

送温暖活动是否有方案或计划

（2分）；金秋助学活动是否有

方案或计划（2分）。

4 4

帮扶标准是否符合帮扶资金管

理的使用规定.
3 3

省财政专项帮扶资金的帮扶对

象，是否符合困难职工（农民

工）的建档条件

3 3

省财政专项资金是否只使用在

困难职工生活救助、子女助学、

医疗救助等三项帮扶措施上

3 若使用在其他用途上不得分 3

是否建立完善的原始纸质困难

职工档案。
4

内容包括：本人基本情况、家庭

情况、困难程度、致困原因、就

业要求、帮扶需求等。建立困难

职工档案登记表，提供困难职工

相关证明材料（身份证或户口

本、疾病证明、低保证、收入证

明、所在单位工会困难证明等。

（档案资料不全的不得分）

4

是否建立完善的困难职工电子

档案。
4

①对符合条件的困难职工，要

及时录入中华全国总工会统

一使用的《工会帮扶工作管理

系统》。（2分）

②所有帮扶活动均要录入工

会帮扶工作管理系统［帮扶救

助］模块及困难职工档案［附

件］栏。（2分）

4

是否对困难职工档案实行动态

管理，做到随时发现随时输入，

随时变化随时调整，随时帮扶

随时记录，随时脱贫随时注销

2 2

决

策

程

序

15

帮扶程
序符合
要求，
帮扶活
动按照
本单位
帮扶资
金管理
规定，
有申
请、有
审批。
（25
分）

申请临时生活救助

的是否由职工本人

申请，有帮扶中心或

工会审批意见。

2 2

送温暖等活动集中

进行帮扶时，是否有

整体帮扶活动方案

或计划，并经本单位

领导审批或经主席

办公会研究批准通

过。

3 3

- 10 -

决

策

金秋助学应届大学
生是否填写了《金秋
助学对象登记表》及
各项附件是否齐全。

2 不全则不得分 2

金秋助学往届大学生

回访救助是否填写了

《金秋助学回访登记

表》。

2 没有则不得分 2

医疗救助是否提供

了帮扶对象县级以

上医疗机构的医疗

证明、医疗费用单据

等附件。

3 没有则不得分 3

每次帮扶活动结束

后帮扶救助信息是

否及时录入工会帮

扶工作管理系统。

3 没有则不得分 3

资

金

分

配

6

分配

办法
2 帮扶资金发放是否有标准 2 2

分配

结果
4

资金分配结果是否合理 2 2

帮扶资金发放前是否公示 2 2

帮

扶

43

资

金

到

位

7

到位

率
2 实际到位/计划到位 X100% 2

根据帮扶实际到位资金占计

划的比重计算得分
2

到位

时效
5

帮扶资金是否在规定时间内发

放给职工（2分）
2

资金是否及时到位；若未及时

到位，是否影响帮扶进度。
2

帮扶资金是否通过大海惠工卡

发放
2 2

特殊情况下发放现金职工是否

在实名制表上签名
1 1

资

金

管

理

10

资金

使用
6

是否存在支出依据不合规、虚

列帮扶支出的情况；
2 2

是否存在截留、挤占、挪用帮

扶资金情况；
2 2

是否存在超标准开支情况。 2 2

财务

管理
4

帮扶资金发放是否严格执行制度 2
资金管理、费用支出等制度是

否健全，是否严格执行；会计

核算是否规范

2

财务制度是否健全（1分），会

计核算是否规范（1分）
2 2

组织

机构
1 帮扶工作分工是否明确。 1 1

- 11 -

工

作

管

理

组

织

实

施

26

管

理

制

度

25

帮扶资

金筹

措。

帮扶资金是否列入

市、县同级财政（行

政）预算，并按预算

定期足额拨付的。

4 4

帮扶资金和工作经

费是否列入本级工

会年度经费支出预

算，按时拨付、按需

追加的。

3 3

资金的

使用和

管理。

是否建立健全帮扶

资金管理使用的各

项财务制度，帮扶资

金实行专项管理，专

款专用。

3 3

帮扶资金是否只用

于帮扶困难职工（帮

扶中心人员开支和

办公经费从工会经

费中列支）。

3 3

接受上级工会财务

和经审部门的检查

审计，是否定期报送

财务收支情况报表，

本单位经审部门是

否有自审。

3 3

年初是否有帮扶工作计划、目

标，有经费预算。
3 3

年终是否有总结报告，有经费

决算。
3 3

是否及时上报省总要求的各类

总结和统计表。
3 3

帮扶

绩效
7

帮扶

效果
7

帮扶

质量
2 帮扶结果是否达到年初预算 2 2

帮扶

对象

满意

度

5

帮扶活动的实施困难职工是否

满意
3 2

帮扶活动是否产生社会综合效

益
2 2

总分 100 100 100 99

- 12 -

附件 4

项目绩效目标表
项目名称：2018年度帮扶资金

指标

类型
指标名称 绩效目标

绩效标准

优 良 中 差

产

出

指

标

中央财政帮扶资

金生活救助

生活救助

240人次
235人次以上 230人次以上 225人次以上 220人次以下

中央财政帮扶资

金医疗救助

医疗救助

13人次
10人次以上 9人次以上 8人次以上 7人次以下

中央财政帮扶资

金助学帮扶

助学救助

12人次
10人次以上 9人次以上 8人次以上 7人次以下

产出

指标

全总工会帮扶资

金生活救助

生活救助

11人次
10人次以上 9人次以上 8人次以上 7人次以下

产

出

指

标

省财政专项帮扶

资金生活救助

生活救助

186人次
180人次以上 175人次以上 170人次以上 165人次以下

省财政专项帮扶

资金助学帮扶

助学救助

34人次
30人次以上 25人次以上 20人次以上 15人次以下

产

出

指

标

省总配套专项帮

扶资金生活救助

生活救助

93人次
90人次以上 85人次以上 80人次以上 75人次以下

省总配套专项帮

扶资金助学帮扶

助学救助

85人次
80人次以上 75人次以上 70人次以上 65人次以下

产

出

指

标

市财政专项帮扶

资金生活救助

生活救助

235人次
230人次以上 225人次以上 220人次以上 215人次以下

市财政专项帮扶

资金助学救助
68人次 65人次以上 60人次以上 55人次以上 50人次以下

- 13 -

产

出

指

标

市总配套帮扶资

金生活救助

生活救助

141人次
140人次以上 135人次以上 130人次以上 125人次以下

市总配套帮扶资

金医疗救助

医疗救助

26人次
25人次 20人次 15人次 10人次

成

效

指

标

职工满意度 100% 95%以上 90%以上 85%以上 85%以下

效

率

指

标

帮扶资金发放时

效

2018 年 12

月 31 日前

完成 100%

发放

2018 年 12 月

31 日前完成

100%发放

2018 年 12 月

31 日前完成

98%以上发放

2018 年 12 月

31 日前完成

95%以上发放

2018 年 12 月

31 日前完未

85%发放

- 14 -

附件 5 项目基本信息
一、项目基本情况

项目实施单位
海口市工会困难职工帮扶

中心
主管部门 海口市总工会

项目负责人 胡博 联系电话 66247731

地址 海口市解放路 9号金棕榈 邮编 570102

项目类型 经常性项目（ √） 一次性项目（ ）

计划投资额
（万元）

408.3016
实际到位资金
（万元）

408.3016 实际使用情况（万元） 408.3016

其中：中央财政 89.8854 其中：中央财政 89.8854 其中：中央财政 89.8854

省财政 88 省财政 88 省财政 88

市县财政 63.5 市县财政 63.5 市县财政 63.5

工会 166.9162 工会 166.9162 工会 166.9162

二、绩效评价指标评分

一级指标 分值 二级指标 分值 三级指标 分值 得分

帮扶工作决
策

50

帮扶目标 4 目标内容 4 4

决策过程 40
决策依据 25 25

决策程序 15 15

资金分配 6
分配办法 2 2

分配结果 4 4

帮扶工作管
理

43

资金到位 7
到位率 2 2

到位时效 5 5

资金管理 10
资金使用 6 6

财务管理 4 4

组织实施 26
组织机构 1 1

管理制度 25 25

帮扶绩效 7 帮扶效果 7
帮扶质量 2 2

服务对象满意度 5 4

总分 100 100 100 99

评价等次

三、评价人员

姓 名 职务/职称 单 位 项目评分 签 字
林文勇 经审委主任 海口市总工会 99 林文勇

杨华辉 副调研员 海口市总工会 99 杨华辉

汪安稳 部长 市总基层工作部 99 汪安稳

方 杰 副主席 市财贸工会 99 方杰

钟光辉 主任 市总经审办 99 钟光辉

评价工作组组长（签字）：林文勇 杨华辉

项目单位负责人（签字并盖章）：胡博
2019 年 7 月 19 日